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1. ÚVOD

Ve své práci se zabývám využitím Ramanovy spektrometrie v oblasti umění. Cílem je

provést základní rešerši několika odborných článků, které se zabývají touto tématikou. Než se

však dostanu k rozborům jednotlivých článků, ve kterých budu uvádět konkrétní postupy a

aplikace Ramanovy spektrometrie, pokusím se stručně nastínit, jak tato metoda vznikla, jak

funguje a v jakých jiných oborech dennodenně nalézá své uplatnění.

Pro tyto účely jsem si vybrala 5 základních prací, ze kterých budu vycházet. Jedná se

zejména o práce zahraničních autorů, které se zabývají analýzou drahokamů a pigmentů v

historických artefaktech. Většinou se jedná o známé předměty, které dříve, s ohledem na

absenci vhodných metod, nebylo možno, či dovoleno, řádně prozkoumat. Jedná se většinou o

artefakty z různých sbírek a muzeí a často je jejich výzkum spojen s ověřením pravosti a

následným oceněním. Tyto práce jsem vybrala ve spolupráci se svým školitelem. Snažili jsme

se vybrat články tak, aby informace v nich nebyly zastaralé a dnes již překonané.

1.1 Využití Ramanovy spektrometrie

Ramanova spektrometrie je metoda, která se používá k identifikaci látek a ke

kvalitativní i kvantitativní strukturní analýze. V poslední době je tato metoda velmi využívaná

a vyhledávaná, protože může dokázat přesně stanovit fázové složení vzorku, který je

analyzován. V umění jí při své práci nejvíce využívají restaurátoři a konzervátoři, jejichž

úkolem je citlivá obnova uměleckých děl a historických artefaktů. U takových předmětů je

důležité zjistit zejména přesné složení různých malířských barev, inkoustů a smaltů. Pokud je

artefakt navíc vykládaný drahými kameny, je zapotřebí určovat i jednotlivé druhy kamenů.

Často se při tomto zkoumání prokazuje, že ne všechny kameny jsou pravé, a že jsou v mnoha

případech nahrazovány barevnými sklíčky či jejich náhražkami.

Dalším oborem, který hojně využívá Ramanovy spektrometrie je gemologie. Je to

obor, který se zabývá drahými kameny, což je ve své podstatě aplikovaná mineralogie, která

zkoumá vznik, lokaci a technologii zpracování daného kamene - šperkaři obecně označované

jako drahokamy a polodrahokamy. Gemologie se zaměřuje na jejich identifikaci a rozlišení od
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umělých (syntetických) kamenů. Následným oceňováním a vydáváním certifikátů o pravosti

kamene jsou pověřeny gemologické laboratoře. Certifikát od nezávislé laboratoře je zárukou

pravosti kamene.

V České republice je jediná gemologická laboratoř - Česká gemologická laboratoř

(ČGL), která má své pobočky v Praze a v Ostravě, a má dobré jméno jak u nás, tak v

zahraničí. Mezi její základní aktivity patří zejména expertní činnost v oboru drahých kamenů,

tj. určování a oceňování všech druhů drahých kamenů (diamanty, přírodní a syntetické drahé

kameny), šperků (šperky z drahých i obecných kovů) a kovů (zlato, platina). Dále může tato

laboratoř vystavovat expertní soudně-znalecké posudky a osvědčení a také certifikace drahých

kamenů a šperků. (IZ 1, online 9. 7. 2012)

Jednou z mnoha předností Ramanovy spektrometrie je její nedestruktivnost vůči

vzorku. Ta spočívá v tom, že při ní nedojde k mechanickému poškození vzorku, nedojde ani k

jakýmkoliv chemickým změnám vzorku vyvolaných působením měřicího přístroje. Dále při

ní nedojde k fotodegradaci materiálu, tepelnému poškození materiálu a nedojde ani k

nežádoucím biologickým procesům. (IZ 2, online 25. 11. 2011) A tak lze díky této

nedestruktivní analýze zkoumat staré a mnohdy i velmi vzácné umělecké předměty, které v

předchozích letech nebylo možno zkoumat. Dříve docházelo díky nesprávným a nešetrným

metodám výzkumu uměleckých děl k jejich nevratnému poničení a znehodnocení.

Většina objektů se zkoumá přímo na místě - in situ - v různých muzeích, galeriích aj.,

protože jejich přeprava do laboratoře je buď náročná, nebo nepřípustná. K tomuto měření se

úspěšně využívá přenosného ručního Ramanova spektrometru nebo elektronové

mikroanalýzy. Metoda elektronové mikroanalýzy (mikrosondy) je nedestruktivní fyzikální

metoda prvkové analýzy pevných látek. Jedná se o metodu kombinující vlastnosti

elektronového mikroskopu a rentgenového spektrometru. V případě, kdy měříme vzorek in

situ, využíváme při této metodě vláknovou optiku s různými typy sond. V praxi to znamená,

že si pod mikroskopem přesně najdeme místo, které chceme analyzovat a pustíme na něj úzký

svazek urychlených elektronů. Zdrojem tohoto záření bývá výkonný laser, který pracuje v

oblasti 532 nm. Vzorek interaguje s dopadajícím zářením a z místa kontaktu se uvolní

paprsky, které jsou následně zachyceny detektorem. Tato metoda je výhodná, pokud chceme

zkoumat minoritní složky ve vzorku nebo inkluze v drahokamech nebo polodrahokamech bez

nutnosti jejich řezaní či vybrušování. (IZ 3, online 25. 8. 2012) [1] [3] [4]
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Restaurátoři, konzervátoři a šperkaři však nejsou jediní, kteří využívají Ramanovu

analýzu. Používání Ramanovy spektrometrie zažívá v posledních desetiletích strmý vzestup.

Používá se téměř ve všech odvětvích lidské činnosti. Kromě svého vědeckého využití se

Ramanova spektrometrie využívá například ve zbrojním a obranném systému - policejní a

hasičské složky vlastní přenosné Ramanovy spektrometry, díky kterým mohou rychle a

bezpečně určit složení nebezpečných látek, výbušnin či drog. [7] Dále má Ramanova

spektrometrie své místo i ve forenzní chemii, kde pomáhá rozluštit nejen kriminální případy,

ale také třeba ověřit pravost některých dokumentů. (IZ 8, online 1. 11. 2011) Delší dobu

probíhají vášnivé diskuze o pravosti tzv. Vinlandské mapy.

Jedná se o mapu, která zobrazuje Evropu, Asii, Afriku i část pobřeží Severní Ameriky

a již od roku 1956 je předmětem sporů. Odborníci, kteří jsou od začátku rozděleni do dvou

táborů, se již léta přou o pravost mapy. Mapa by měla pocházet z 15. století a dlouhou dobu

se považovala za důkaz, že Vikingové osídlovali Severní Ameriku dávno před Kolumbem. V

roce 2002 byla mapa podrobena dvěma odlišným metodám zkoumání a byly vydány dvě

naprosto odlišné studie, kdy jedna potvrdila původ z 15. století, zatímco druhá jej vyvrátila

jasným důkazem a tvrzením, že mapa je z 20. století. V první studii provedli radiouhlíkové

datování části pergamenu a dospěli k názoru, že pergamen pochází z 15. století. Druhá studie,

která zkoumala inkoust, došla k závěru, že mapa byla nakreslena ve 20. století. Inkoust se totiž

analyzoval pomocí Ramanovy spektrometrie, která prokázala přítomnost anatasu (TiO2),

který ve středověku nebyl ještě nalezen a používán. Spolu s morfologickými metodami a

rentgenovou difrakcí bylo zjištěno, že se skutečně jedná o syntetický inkoust vyráběný ve 20.

století. Použité analytické metody spolu s Ramanovou spektrometrií tedy jasně dokázaly, že

mapa Vinlandu (viz obr. č. 1) je moderní dílo namalované na středověkém pergamenu.[2] [5]

[6] (IZ 4, online 26. 8. 2012)

Obr. č. 1 - mapa Vinlandu (IZ 5, online 25. 8. 2012)
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Další využití této metody je ve farmaceutickém průmyslu, kde se pomocí Ramanovy

spektrometrie přes uzavřená plata s léky ověřuje jejich složení a nezávadnost pro koncové

uživatele. (IZ 8, online 1. 11. 2011) V potravinářském průmyslu je využívána například při

kontrole mléka, ovoce, masa a jiných výrobků. V medicíně se dá využít přímo na operačním

sále, kde se pomocí této metody namíchá a v průběhu operace udržuje, správné složení směsi

plynů potřebných pro uvedení pacienta do umělého spánku - narkózy. (IZ 2, online 25. 11.

2011)

Dále se samozřejmě využívá v mineralogii při identifikaci minerálů a to jak v terénu,

tak i v laboratořích. Jednou z laboratorních metod je zjišťování, zda byl diamant uměle


[…]


3.1.4 Drahé kameny a vzácné kovy zdobící žezlo Přírodovědecké fakulty v Praze: integrovaná

analýza pomocí Ramanova spektrometru a ručního XRF přístroje

Gemstone and noble metals adorning the scepter of the Faculty of Science of the Charles

University in Prague: integrated analysis by Raman and XRF handheld instruments, Petrová

Z., Jehlička J., Čapoun T., Hanus R., Trojek T., Goliáš V.

Tato studie byla provedena pracovníky Přírodovědecké fakulty. Analýza žezla byla

provedena použitím na trhu běžně dostupného ručního Ramanova spektrometru. Analýza

prokázala vynikající možnosti jeho využití jako klíčového nástroje pro jednoznačnou

identifikaci drahých kamenů umístěných v žezle z 20. let 20. století.
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Žezlo je dílem zlatníka Aloise Zenglera z roku 1926, který ho vytvořil v secesním

slohu. Na líci žezla je zobrazena sedící postava Přírody, v pozadí je vidět Hradčany. Na

obvodu je šest znamení zvěrokruhu, která jsou, jak bylo analýzou potvrzeno, rytá z křišťálu.

Žezlo (viz obr. č. 10 a 11) je bohatě posázeno ametysty, chryzoprasy a karneoly na dříku, ve

střední části topasy a almandiny, v koruně jsou opět ametysty spolu s acháty a lazurity.(IZ 19,

online 25. 8. 2012)

Analýzou byly zjištěny tyto kameny: četné křemenné formy SiO2 (ametyst, citrín)

včetně chalcedonů smíchaných s moganity (tj. mechový achát s karneolem), dále granáty

(pyrop-almandin). Odhad typu granátu byl založen na Ramanovských parametrech. Jednotlivé

minerály tvořící polodrahokam lazurit nebylo možno identifikovat kvůli značné fluorescenci,

ale jejich spektra (využití metody otisku prstu) se nacházejí v oblasti 1000-2000 cm-1 a

odpovídají tak obchodně dostupným formám lazuritu. Vzácné kovy na žezle byly zkoumány

pomocí RTG fluorescence, která potvrdila přítomnost stříbrných slitin a zlacení. Srovnání

výsledku slitin stříbra z kvantitativní analýzy s očekávanou ryzostí bylo potvrzeno nově

objevenou restaurátorskou dokumentací. Výsledkem této studie je potvrzení, že přenosný

ruční Ramanův spektrometr a XRF přístroj, představují ideální nástroje pro studium

historických artefaktů v muzeích a podobných místech, kde je nutné provést analýzu in situ.

[14]
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Obr. č. 10 a č. 11 (IZ 20 a 21, online 25. 8. 2012)

3.1.5 Použití Ramanovy mikroskopie na dvou kališích z benediktinského opatství v

Einsiedelnu: identifikace drahokamů

Micro-Raman spectroscopy on two chalices from the Benedictine Abbey of Einsiedeln:

Identification of gemstones, Karampelas S., Wörle M., Hunger K., Lanz H.

Drahokamy, které zdobí dva zlaté kalichy z Einsiedelnského opatství ve Švýcarsku

vytvořené v roce 1609 a 1629, byly zkoumány pomocí Ramanovy spektrometrie. V tomto

článku jsou uvedeny výsledky analýz obou kalichů a jsou porovnány s poznámkami otce

Eustacha Tonassiniho, který byl správcem pokladu mezi lety 1794 - 1798. Oba kalichy jsou

velmi bohatě zdobené mnoha barevnými kameny a perlami a patří mezi jedny s nejbohatší

výzdobou. Na kalichu z roku 1609 (viz obr. č. 12) je 63 barevných kamenů, z toho šestnáct z

nich je korund (15 rubínů a jeden safír), čtyři granáty (almandiny a grosulár), sedm křemenů

(ametysty a citríny) a jeden peridot (olivín) a 150 mořských perel. Analýzy prokázaly, že na
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rozdíl od jiných uměleckých předmětů, jsou všechny barevné kameny skutečně drahokamy či

polodrahokamy a nenacházejí se zde žádné skleněné náhražky. Na druhém kalichu z roku

1629 se nacházejí granáty (hlavně almandiny), rubíny, safíry a 23 diamantů. [15]

Obr. č. 9 - kalich z Einsiedelnského opatství z roku 1609 (IZ 22, online 22. 8. 2012)
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4. ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo ukázat, jak důležitou a nezastupitelnou úlohu má

Ramanova spektrometrie v oblasti umění. Poslouží všude tam, kde je nutné provést

nedestruktivní a šetrnou analýzu uměleckých předmětů. Ramanovou spektrometrií lze

analyzovat téměř všechno - pigmenty a barviva na obrazech, vlákna ze starých tkanin a v

neposlední řadě drahokamy a polodrahokamy zdobící umělecké předměty. Tato práce se

zaměřila hlavně na tento typ analýzy, nejprve stručně nastínila princip Ramanovy

spektrometrie a její doplňkové metody - infračervené spektrometrie, a pak na několika

odborných článcích demonstrovala její využití v praxi. Z uvedených článků vyplynulo, že

Ramanova spektrometrie má pro odborníky v oboru mnoho výhod. Mezi nejdůležitější patří

nedestruktivnost vůči předmětu. Dále potřeba velmi malého vzorku, který není nutno

upravovat, mnohdy se ani nemusí odebírat a předmět je pak zkoumán bez sebemenšího

narušení či poškození. Další výhodou je finanční dostupnost a časová nenáročnost analýzy,

která trvá řádově několik minut či hodin. Ramanova spektrometrie je v poslední době jednou

z nejpoužívanějších metod analýzy uměleckých a historických artefaktů, kterou ještě čeká

slibná budoucnost díky rozvoji nových kombinací Ramanova spektrometru s různými

přístroji, které tak budou moci poskytovat ještě přesnější analýzy.
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