Oponentský posudek bakalářské práce Laury Minaříkové „Využití Ramanovy
spektrometrie v oblasti umění“.

Bakalářská práce podává formou rešerše základní informace o využití Ramanovy
spektrometrie k identifikaci drahých kamenů a polodrahokamů v oblasti umění.

Text je rozdělen do 5 kapitol, včetně seznamu použité literatury. Práce je založena na
analýze 5 původních vědeckých článků v angličtině, které jsou relevantní v oboru. Práce
je logicky členěna. Úroveň formálního zpracování je dobrá. Rozsah použité literatury je
dostačující.

K práci mám tyto formální připomínky:

1. Str. 2 při popisu elektronové mikroanalýzy je zaměněn zdroj záření se
zdrojem Ramanovy spektrometrie.

2. Str. 4 chybně uvedena vlnová délka druhého laseru „Renishaw in Via se dvěma
lasery, 785 a 532 nm…“ správně je 785 a 514 nm…

3. Str. 5 nevhodně formulovaná věta „…možnosti využití Ramanovy spektrometrie,
rozdělila bych je do následujících tří okruhů zkoumání:…“

4. Str. 7 chybně uvedena oblast měření u Ramanovy spektrometrie „od 400 do 50
cm-1“ správně má být 4000-50 cm-1.

5. Str. 9 chybí citace u Obr. č. 3.
6. Str. 22 chybí část citace [2].
7. Použití zdroje Wikipedie v odborném textu je dle mého názoru přinejmenším

diskutabilní.
8. Uvedené formátování citací neodpovídá vědeckému standardu.

Práci přes některé nedostatky doporučuji k přijetí a obhajobě.

V Praze dne 9. září 2012 Mgr. Kateřina Osterrothová, PhD.